Universidade Federal da Paraíba
Centro de Tecnologia
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

Mestrado e Doutorado

FORMULÁRIO
Solicitação de Trancamento de Matrícula
Ilmo. Coordenador do PPGEM,

Eu, ______________________________, aluno (a) regularmente matriculado (a) no PPGEM, a nível de ____________, Área de Concentração __________________, matrícula nº ______________, sob a orientação do (a) Prof. ____________________________, solicito trancamento de matrícula do período ________, em decorrência de _______________(indicar se trabalho, doença ou licença maternidade), nos termos do Art. 56 do Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFPB (Resolução nº 79/2013) e Art. 32, da Resolução nº 13/2019 do CONSEPE, pelos motivos a seguir expostos.

1. Justificativa (expor os motivos de forma sucinta);

2. Anuência do (a) orientador (a) (confirmando que o aluno, ao voltar do trancamento, terá tempo hábil para terminar a dissertação/tese, com cronograma detalhado das atividades a serem realizadas após o encerramento do período de trancamento)

Ciente e de acordo, em ___/___/_____

_________________________________________

Orientador (a)

Nestes termos,

Pede deferimento
João Pessoa, ___/___/____

___________________________________________________

Assinatura do (a) discente
Obs.: É necessário enviar documentos comprobatórios do motivo indicado (trabalho, doença ou licença-maternidade).
Centro de Tecnologia, Bloco F, Campus I - Cidade Universitária, João Pessoa, PB, 58051-900 •  (83) 3216 7186 • ppgem@ct.ufpb.br

[image: image1.png]